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Заключение
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности администрации сельского поселения «Хабариха» за 2023  год

15  марта 2024  года                                                                                          № 19

1. Общие положения

1.1. Контрольно-счётной палатой муниципального района «Усть-Цилемский» (далее – Контрольно-счётная палата, Палата) по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности сельского поселения «Хабариха», проведённой во исполнение подпункта 1.7.6 пункта 1.7   Плана работы Контрольно-счётной палаты муниципального района «Усть-Цилемский» на  2024 год, утверждённого  приказом председателя Контрольно-счётной палаты от 26 декабря 2023 г.  № 01-07/7, подготовлено заключение в соответствии с требованиями:
	- статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
	- статьи 29 Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Хабариха», утверждённого решением Совета сельского поселения «Хабариха»  от 08.06.2017 № 4-5/48 (далее – Положение о бюджетном процессе);
	- стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств».
	1.2. Заключение подготовлено на основании данных:
	- решения Совета сельского поселения «Хабариха» от 23 декабря 2022 г. № 5-8/31 «О бюджете сельского поселения «Хабариха» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете на 2023 год и плановый период);
	- проекта решения Совета сельского поселения «Хабариха» «Об утверждении отчёта об исполнении бюджета сельского поселения «Хабариха» за 2023 год»;
	- сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения «Хабариха» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов от 25 декабря 2023 года.
	1.3. Проверка проведена камерально.
  1.4.  Администрация сельского поселения «Хабариха» является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления сельского поселения «Хабариха».  
	1.5. Администрация сельского поселения «Хабариха»  (далее – Администрация) является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счёт, печать и бланки со своим наименованием.
	1.6. Администрация подведомственных  учреждений и обособленных подразделений не имеет.

2. Своевременность и полнота бюджетной отчётности

	2.1. Годовая  отчётность за 2023 год поступила в Палату 29 февраля 2024 года, что соответствует требованиям статьи 29 Положения о бюджетном процессе.
	2.2. Отчётность представлена на бумажном носителе,  в  пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом, что соответствует пункту 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция).
	2.3. Бюджетная отчетность за 2023 год представлена в составе следующих форм:
	- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
	- отчёт о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
	- отчет о движении денежных средств (ф. 050123);
	- справка по консолидируемым расчётам (ф.0503125);
	- отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя,  получателя бюджетных средств, главного  администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
	- отчёт о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
	- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя  бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
	- пояснительная записка (ф. 0503160)  составлена в разрезе следующих разделов:
	Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчётности» включающий:
	- сведения об основных направлениях деятельности (Таблица № 1);
	- сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности (Таблица № 11).
	Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчётности»:
	- сведения о результатах деятельности  субъекта бюджетной отчетности (Таблица № 12).
	Раздел 3 «Анализ отчёта об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчётности» включающий:
	-  сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3);
· сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);
· анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности (Таблица № 13).
	Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчётности субъекта бюджетной отчётности» включающий:
	- сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);
· сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);
· сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173);
· сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
· сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);
· анализ показателей отчетности субъекта бюджетной отчетности (Таблица № 14).
	Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчётности» включающий:
· сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица № 4);
· прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности (Таблица № 16).
	2.4. В соответствии с пунктом 8 Инструкции, формы и таблицы, не имеющие числовых значений, в составе отчётности не предоставлены. Тем не менее, в текстовой части Пояснительной записки к бюджетной отчётности за отчётный период Администрации перечислены не все отсутствующие формы:
	- сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);
	- сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296).
	2.5. В нарушение пункта 8 Инструкции, в составе годовой отчетности Администрации представлены без исходных данных следующие формы и таблицы:
	- сведения об изменении валюты баланса (ф.0503173);
	- сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
	- Таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности»;
	- Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций»;
	- Таблица № 15 «Причины увеличения просроченной задолженности»;
	- сведения о результатах деятельности (ф. 0503162).
	2.6. Согласно приказу Минфина России от 02.07.2020 № 131н, формы   0503162  и 0503163  признаны утратившими  силу, на что  обращала внимание Контрольно-счётная палата в своем заключении от 16 марта 2023 года № 16.
	2.7. Таким образом, состав представленной бюджетной отчетности для проведения внешней проверки за 2023 год не в полной мере соответствует перечню форм отчетов, утвержденному Инструкцией. 
	2.8. Во исполнение пункта 9 Инструкции, отчетность составлена нарастающим итогам с начала года, в рублях с точностью  до второго десятичного знака после запятой.

	3. Анализ показателей годовой бюджетной отчётности

	3.1.  В нарушение пункта 155 Инструкции Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» заполнена не корректно. 
	3. 2. Согласно пункту 156 Инструкции в графе 1 Таблицы № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» к «Пояснительной записке» указаны, использованные Администрацией в отчётном периоде особенности права самостоятельного определения отражения в бюджетном учёте операций с активами и обязательствами. 
	3.3.  В соответствии с пунктом 158 Инструкции в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности»  Пояснительной записки отражены сведения о проведённой инвентаризации перед составлением годовой бюджетной отчётности, распоряжение  от 01.12.2023 № 04, № 05, № 06.
	По результатам проведённой инвентаризации расхождений не выявлено. 
3.4. В нарушение пункта 159.4 Инструкции:
	- в графе 5 строки 050 Таблицы 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности»  наименование Контрольно-счётной палаты муниципального района «Усть-Цилемский» внесено не верно. 
	3.5. В нарушение пункта 159.9 Инструкции в Таблице 16 « Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности»:
	- в графе 4 строки 040 перечень форм отчетности содержит не полный перечень форм 0503190, 0503296 и таблиц № 1, № 6. 
	3.4. В приложении к пояснительной записке бюджетной отчётности представлены Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164). 
	Согласно пункту 163 Инструкции, представленные в форме 0503164 данные, соответствуют данным, отражённым в форме 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя,  получателя бюджетных средств, главного  администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».
	3.5. В форме 0503168 в полном объёме отражено движение нефинансовых активов. Показатели приложения (ф. 0503168) к пояснительной записке соответствуют показателям баланса (ф. 0503130) за отчётный финансовый год, согласно пункту 166 утверждённой Инструкции.
	3.6. В приложении к пояснительной записке представлена форма 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности». Информация в приложении содержит обобщённые за отчётный период данные о состоянии расчётов по дебиторской и кредиторской задолженности Администрации. Приложение составлено раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности, что соответствует пункту 167 утверждённой Инструкции.
	Дебиторская задолженность на конец отчётного периода уменьшилась по сравнению с началом отчетного периода (15,13 тыс. рублей) на 10,14 тыс. рублей и составила 4,99 тыс. рублей.
	Кредиторская задолженность на конец отчётного периода увеличилась по сравнению с началом отчётного периода (16,61 тыс. рублей)  на 2,49 тыс. рублей и составила 19,10 тыс. рублей.
	В текстовой части пояснительной записки в  достаточном объёме разъясняется образование кредиторской и дебиторской задолженности на конец отчётного периода. Данные баланса (ф. 0503130) соответствуют сведениям формы 0503169 к пояснительной записке.
	3.8. Согласно пункту 170.2 Инструкции в составе отчётности представлена форма 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств». В разделе 1 приложения отражена информация на основании данных о принятых и неисполненных бюджетных обязательствах по соответствующим счетам аналитического учёта счетов 1 502 11 000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год». 
	Согласно разделу 4 формы, экономия при заключении муниципальных контрактов с применением конкурентных способов отсутствует.    
	3.7. Данные ГРБС об исполнении бюджета за 2023 год представлены в форме 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности».
	Согласно данного отчета фактические расходы произведены на сумму 4 822,87 тыс. рублей. Основную часть в составе фактических расходов составляют расходы по КОСГУ 211 «Заработная плата», или 49,13 %. Наименьшую долю - 0,11 %, занимают расходы по КОСГУ 227 «Страхование».
3.10. В составе годовой бюджетной отчётности представлена форма 0503128 «Отчёт о бюджетных обязательствах».
	Всего принято бюджетных обязательств в отчётном периоде 5 493,66 тыс. рублей. Принято денежных обязательств – 5 493,66  тыс. рублей. На конец отчетного периода не исполнено принятых бюджетных обязательств на сумму 19,10 тыс. рублей. Причины неисполнения  отражены в текстовой части Пояснительной записки. 
         3.8. В нарушение  пункта 10 Инструкции в кодовой части форм бюджетной отчетности после реквизита «дата» неуказанны коды:
	- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
· отчёт о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
· отчёт о движении денежных средств (ф. 0503123);
· справка по консолидируемым расчетам (0503125);
· отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя,  получателя бюджетных средств, главного  администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
· отчёт о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
· баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя  бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130).

4. Проверка и анализ годовой бюджетной отчётности в отношении администрирования доходов бюджета поселения

	4.1. Постановлением сельского поселения «Хабариха» определён перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования сельского поселения «Хабариха», закреплённых за администрацией сельского поселения «Хабариха». Код администратора доходов – 925.
	4.2. Сумма фактически поступивших доходов в разрезе кодов бюджетной классификации с указанием наименования доходов  показана в таблице № 1.

                                                                                                                                      Таблица №1
	Наименование дохода
(ф.0503127 гр.1)
	Код бюджетной классификации
 (ф.0503127 гр.3)
	Сумма,
тыс. рублей 
(ф.0503127 гр.8)

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
	925.10804020.01.1000.110
	6,01

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления
	925.11105035.10.0000.120
	79,02

	Прочие поступления от использования имущества
	925.11109045.10.0000.120
	40,37

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	925.11302995.10.0000.130
	13,49

	Прочие неналоговые доходы (инициативные платежи)
	925.11715030.10.0000.150
	7,50

	Дотации    на выравнивание бюджетной обеспеченности
	925.20216001.10.0000.150
	194,90



	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	925.20229999.10.0000.150
	600,00

	Субвенции бюджетам поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	925.20235930.10.0000.150
	

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	925.20235118.10.0000.150
	69,94

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	925.20230024.10.0000.150
	30,96

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	925.20240014.10.0000.150
	269,10

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам
	925.20249999.10.0000.150
	3 861,80

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	925.20705030.10.0000.150
	256,20

	Всего доходов
	
	5 429,29


	
	4.3. Произведённой проверкой соответствия плановых показателей, отражённых в  разделе 1 «Доходы бюджета»  отчёта  ф. 0503127 с показателями, утверждёнными решением Совета сельского поселения «Хабариха» от 25.12.2023  № 5-13/46 «О внесении изменений  в решение Совета сельского поселения «Хабариха» от 23.12.2022  № 5-8/31 «О бюджете сельского поселения «Хабариха» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» расхождений не установлено.
          4.4. При анализе показателей  отчёта об исполнении бюджета по доходам установлено, что бюджет по доходам по поселению с учётом безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней выполнен в сумме 5 429,29 тыс. рублей. Собственные доходы составляют  всего лишь 2,70 %.
  4.5. При проверке  применения и отражения кодов и наименований доходов, отражённых в бюджетной отчётности на соответствие Указаниям о порядке  применения бюджетной классификации, фактов нарушения в части правильности применения и отражения кода, наименования доходов не установлено.

5. Проверка и анализ годовой бюджетной отчётности в отношении исполнения бюджета поселения по расходам

  5.1.  По данным формы 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя,  получателя бюджетных средств, главного  администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» общий объем расходов за 2023 год составил 5 474,56 тыс. рублей, что составило    95,78 % от общей суммы бюджетных назначений.
  5.2. При сравнении плановых показателей годовой бюджетной отчётности  по данным графы 4  формы  0501327 с показателями утверждённой бюджетной росписи (с учётом всех изменений), расхождений не установлено.
  5.3. При сопоставлении лимитов бюджетных обязательств и утверждённых бюджетных назначений случаев превышения лимитов бюджетных обязательств над утверждёнными бюджетными назначениями не установлено.
  5.4. Расходования средств бюджета поселения в разрезе разделов и подразделов  бюджетной классификации расходов сверх утверждённых бюджетных ассигнований, сверх бюджетной росписи не установлено.
  5.5. Случаев финансирования расходов в разрезе разделов и подразделов бюджетной классификации расходов, не предусмотренных решением Совета сельского поселения «Хабариха» от 23.12.2022 № 5-8/31 «О бюджете сельского поселения «Хабариха» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», не предусмотренных бюджетной росписью не установлено.
  5.6. При проверке  кодов и наименований расходов, отражённых в бюджетной отчётности на соответствие указаниям о порядке применения бюджетной классификации – фактов нарушения  в части правильности применения и отражения кодов и наименования расходов не установлено.

6. Проверка и анализ годовой бюджетной отчётности в отношении администрирования источников финансирования дефицита бюджета

  Администрация сельского поселения «Хабариха» в отчётном финансовом году являлась главным администратором источников финансирования дефицита бюджета поселения,  с закреплённым за ней кодом  - 925.

                                                                                                     Таблица № 2
	Код бюджетной классификации источника финансирования
(ф. 0503127 гр.3)
	Наименование источника финансирования дефицита бюджета (ф. 0503127 гр.1)
	Сумма, тыс. рублей
(ф. 0503127 гр. 8)

	
	Источники финансирования дефицита бюджета, всего
	45,27

	925 01 05 02 01 10 0000 000
	Изменение остатков по расчётам с органами, организующими исполнение бюджета
	45,27



7. Выводы

	7.1.  Годовая  отчётность об исполнении бюджета  за 2023 год поступила в Палату 29 февраля  2024 г., что соответствует требованиям статьи 29 Положения о бюджетном процессе. 
	7.2. В соответствии с пунктом 8 Инструкции, формы и таблицы, не имеющие числовых значений, в составе отчётности не предоставлены. Тем не менее, в текстовой части Пояснительной записки к бюджетной отчётности за отчётный период Администрации перечислены не все отсутствующие формы:
	- сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);
	- сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296).
	7.3. В нарушение пункта 8 Инструкции, в составе годовой отчетности Администрации представлены без исходных данных следующие формы и таблицы:
	- сведения об изменении валюты баланса (ф.0503173);
	- сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
	- Таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности»;
	- Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций»;
	- Таблица № 15 «Причины увеличения просроченной задолженности»;
	- сведения о результатах деятельности (ф. 0503162).
	7.4. Согласно приказу Минфина России от 02.07.2020 № 131н, формы   0503162  и 0503163  признаны утратившими  силу, на что  обращала внимание Контрольно-счётная палата в своем заключении от 16 марта 2023 года № 16. 
	7.5. Таким образом, состав представленной бюджетной отчетности для проведения внешней проверки за 2023 год не в полной мере соответствует перечню форм отчетов, утвержденному Инструкцией.
	7.6.  В нарушение пункта 155 Инструкции Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» заполнена не корректно. 
	7. 7. Согласно пункту 156 Инструкции в графе 1 Таблицы № 4 «Сведения об основных положениях учетной политики» к «Пояснительной записке» указаны, использованные Администрацией в отчётном периоде особенности права самостоятельного определения отражения в бюджетном учёте операций с активами и обязательствами.  
7.8. В нарушение пункта 159.4 Инструкции:
	- в графе 5 строки 050 Таблицы 11 «Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности»  наименование Контрольно-счётной палаты муниципального района «Усть-Цилемский» внесено не верно. 
	7.9. В нарушение пункта 159.9 Инструкции в Таблице 16 « Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности»:
	- в графе 4 строки 040 перечень форм отчетности содержит не полный перечень форм 0503190, 0503296 и таблиц № 1, № 6.  
	7.10. Дебиторская задолженность на конец отчётного периода составила 4,99 тыс. рублей.
	7.11. Кредиторская задолженность на конец отчётного периода  составила 19,10 тыс. рублей.  Просроченной задолженности нет. 
	7.12. В нарушение  пункта 10 Инструкции в кодовой части форм бюджетной отчетности после реквизита «дата» неуказанны коды.

8. Предложения

	8.1. Провести детальный анализ замечаний по вопросам бюджетного учета и отчётности, выявленных при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчётности.
         8.2. Учесть замечания, изложенные в настоящем Заключении, при составлении годовой бюджетной отчётности за последующие финансовые годы. 
	8.3. Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативно-правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной отчётности.
	8.4. Не формировать и не заполнять формы отчётности, которые по Инструкции заполнять не требуется.
	8.5. Принимать меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств,  анализировать состояние расчётов дебиторской и кредиторской задолженности, для её недопущения и роста контролировать состояние расчётов с поставщиками, производить правильное планирование расходов по бюджету. 



	Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального района «Усть-Цилемский»
	
М.А. Кислякова
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